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1. 공법개요

1) PS-PILE 영구옹벽구조

▶ PS-PILE 영구옹벽은 배면토압을 말뚝형 옹벽(H-PILE)의 형태로 지지하기 위하여 H-PILE에 pre-stress를 도

입하여 일반 옹벽에서 규정하는 내적, 외적 안정성을 검토하여 상시 지진시 허용기준에 따라 설계된 공법이다.

▶ PS-PILE 영구옹벽구조는 설계검토결과 결정된 ps-pile 규격, ps 도입량 ,근입장, 설치 간격 및 배면토압을

PS-PILE 로 전달하기 위한 강재토류판으로 옹벽구조가 완료되는 공법이다.

2) PS-PILE 영구옹벽의 마감면 시공

▶ PS-PILE 영구옹벽은 PS-PILE 과 강재토류판이 노출된 구조로 필요시 설치될 주변 여건을 고려하여 마감면을

별도로 결정하여야 한다.

< 시공 예시 >

PS-PILE천공 및 홀메움 마감면 시공강재토류판 및 하지틀설치



2. PS빔 영구옹벽 공법이란
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3. 절토부옹벽 공법 비교(예시)



4. PS빔 영구옹벽 공법 설계(예시)

PS 영구 옹벽 안정성 검토



4. PS빔 영구옹벽 공법 설계(예시)

옹벽 외적 안정성 검토

PS 영구 옹벽 안정성 검토



5. PS빔 영구옹벽 공법 시공사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 석재마감 사진

광주 소촌동 국제 미소래 부체도로 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 석재마감 사진

보쉬 진입로(중1-21호선) 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 석재마감 사진
화강석 판넬설치

강재토류판(아연도금)

PS 영구옹벽

200x100x55x1.0t

화강석 판넬설치

강재토류판(아연도금)

PS 영구옹벽

콘크리트 채움

fck=18MPa
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화성 남양 연료전지현장 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 석재마감 사진

측벽말뚝 (C.T.C 1,800)

콘크리트 판넬설치

112.85

112.55

측벽말뚝 (C.T.C 1,800)

공
법

강재토류판(아연도금)

PS 영구옹벽

200x100x55x1.0t

116.81

필로티

116.60

113.60

111.60

114.80

1. 옹벽 상단의 난간은 별도의 설계가 필요함.

※ NOTE

용인 교동초등학교 증축공사 중 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 석재마감 사진

EL=65.41

상수관 D150

EL=58.88

장대동 225-56대

교회건물

용지보상선

외삼-유성 복합터미널BRT 
연결도로공사현장 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 시공사진(현재공사진행중)

대지경계선

가설 방음 판넬(10m)

지지말뚝 (C.T.C 1,800)
H-300x150x10x15

9,
00

0

강재토류판(아연도금)
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인천 석남 혁신 물류센터 신축공사 중 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 시공사진(현재공사진행중)

건축옹벽
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부산 진구 부암동 공동주택현장 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 시공사진(현재공사진행중)
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인천 간석동 장례식장 신축공사현장 옹벽공사



5. PS빔 영구옹벽 시공 사례
PS 옹벽 시공사진

PS 옹벽 시공사진(현재공사진행중)

콘크리트 판넬설치

콘크리트 채움

PS 영구옹벽

강재토류판(아연도금)

앵커 C.T.C 1,800
(P.C STRAND φ12.7MM-4EA)
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정착장=6.0m

1
0
,
8
7
0

3
,
5
0
0

7
,
3
7
0

GL+150.77

GL+143.40

측면말뚝 C.T.C 1,800
(H 300x300x10/15)

철판 띠장(T=35mm)

2
,
5
0
0

4
,
8
7
0

(200x100x55x1.0t)

(fck=18MPa)

토공 면적 = 39.20㎡

성신양행-단양 기관차 정비고현장 옹벽공사



④

Nominal
Diameter

(mm)

Section
Area

(mm2)

Ultimate
Strength

(kN)

50% Ultimate
Strength

(kN)

36 1018 1069 535

40 1257 1320 660
47 1735 1822 911

6. PS빔 영구옹벽 공법 시공
DYWIDAG Threadbar



6. PS빔 영구옹벽 공법 시공

1. PS BEAM 조립 2.  PS BEAM 준비 3. 천공 및 H-PILE 근입

4. 레미콘 타설 5. 지반굴착단계 6. 강재토류판 설치

엄지말뚝 및 PS BEAM 시공 순서



7. 마감 디자인

화강석 마감 콘크리트 패널 마감



7. 마감 디자인

방부목 + 개비온 마감 담장이 넝쿨 마감



8. 기술인증

특허증 및 신기술 선정



9. PS 옹벽 공사 실적

구
분 공 사 명 발주처 원도급사 굴착고

(M) 공사기간

1 광주 소촌동 국제 미소래 부체도로 국제건설 국제건설 6.4 2018.05

2 보쉬 진입로(중1-21호선)도로개설 용인시 플러스종합건설 6.7 2019.06

3 화성 남양 연료전지공장 신축공사 서부발전 동남건설 13.5(3단) 2019.10

4 용인 교동초등학교 증축공사 지역주택조합 KD종합건설 4.1 2022.10

5 외삼-유성 복합터미널BRT 연결도로건설공사 대전시 구보종합건설 5.1 2023.01

6 인천 석남 혁신 물류센터 신축공사 민간 동원건설산업 4.3 2021.06~공사중

7 부산 진구 부암동 공동주택 민간 동원개발 5.9 2022.04~공사중

8 인천 간석동 장례시설 신축공사 민간 DK종합건설 5.9 2022.06~공사중

9 성신양행-단양 기관차 정비고 옹벽공사 성신양행 아름종합건설 7.4 2022.09~공사중

PS 영구옹벽 공법 시공 실적



PRE-STRESS-PILE
감 사 합 니 다

본사:   서울시 송파구 법원로11 길11 , 문정현대지식산업센터 B동1101 호
Tel. 02-6928-5541       fax. 02-6928-5542 

Homepage. www.shpsenc.co.kr e-mail. ohyon0601@naver.com

http://www.shpsenc.co.kr/
http://www.shpsenc.co.kr/
http://www.shpsenc.co.kr/
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